
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 23/01/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 20 gennaio
2014, n. 15
 
Indizione avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’incarico di direzione dell’Ufficio Controllo
e Verifica Politiche Comunitarie, che assicura lo svolgimento delle funzioni di Autorità di Audit della
Regione Puglia per il PO FESR e il PO FSE 2007/2013, collocato alle dirette dipendenze della Struttura
del Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale.
 
 
 
L’anno 2014 addì 20 del mese di gennaio in Bari nel Servizio Personale e Organizzazione
 
 
Il dirigente del
Servizio Personale e Organizzazione
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4, 16 e 19 del D. Lgs. 165/2001;
 
Visto il D.P.G.R. n. 161/2008;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Vista la deliberazione della G.R. n. 3033/2012;
 
Visto l’art. 45, comma 1, della L.R. n. 10/2007;
 
Vista la determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 40 del
14/09/2012 con la quale è stato prorogato all’avv. Cristiana Corbo l’incarico di direzione dell’Ufficio
Reclutamento Mobilità e Contrattazione;
 
Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione n. 143 del 19 febbraio
2013;

1



 
Vista la nota prot. AOO_021-6286 del 05/09/2013, a firma dell’Autorità di Audit e del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale;
 
Viste le note prot. n. AOO_021-7993 del 26/11/2013 e prot. n. AOO_021-8749 del 24/12/2013 del Capo
di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale;
 
Vista l’istruttoria del dirigente dell’Ufficio reclutamento mobilità e contrattazione.
 
Premesso che:
Con nota prot. n. AOO_021-7993 del 26/11/2013 il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale ha rappresentato quanto segue:
“La Regione Puglia ai fini di regolamentare gli aspetti organizzativi riguardanti la gestione dei fondi
comunitari FESR e FSE della Regione Puglia 2007-2013, ha emanato i Decreti del Presidente della
Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008 “Organizzazione per l’attuazione del programma operativo
FESR” e n. 106 del 04/02/2010 “Organizzazione per l’attuazione del programma operativo FSE”. I
predetti decreti all’articolo 8, comma 2 individuano, ex art. 59, par. 1, lett. c), del Reg. (CE) n.
1083/2006, l’Autorità di Audit e disciplinano i principali compiti che di seguito per chiarezza si riportano:
- L’Autorità di Audit (di seguito denominata AdA) unica struttura regionale deputata all’audit dei diversi
Programmi Operativi Regionali per l’utilizzazione dei fondi comunitari, assicura lo svolgimento,
curandone la puntuale esecuzione, dei compiti richiesti dal Regolamento (CE) n. 1083 dell’11 luglio
2006, come integrati dal Regolamento (CE) n. 1828 dell’8 dicembre 2006, secondo i contenuti specificati
nel punto 5.1.3 del P.O. FESR 2007- 2013 e del PO FSE 2007-2013 Regione Puglia.
- L’AdA è deputata, in particolare, allo svolgimento dei compiti di accertamento dell’efficace
funzionamento del sistema di gestione e controllo e relativa formale espressione di parere; di verifica su
base campionaria delle spese dichiarate; di rapporto con la Commissione europea e con le
amministrazioni dello Stato; di rapporto con l’AdG e con l’AdC; di dichiarazione di chiusura parziale o
definitiva del P.O. nel rispetto delle disposizioni dei vigenti regolamenti comunitari.
- L’AdA opera mediante le proprie strutture articolate in relazione ai diversi compiti rivenienti
dall’attuazione dei diversi Programmi Operativi Regionali, e avvalendosi - ove necessario - di specifiche
figure o di servizi qualificati esterni all’amministrazione regionale, individuati nel rispetto delle normative
comunitarie e nazionali in materia di collaborazioni lavorative e di affidamento dei servizi.”.
 
Nella medesima nota il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale ha evidenziato che in
data 11 gennaio 2014 è scaduto il contratto del dirigente dell’Ufficio Controllo e Verifica Politiche
Comunitarie, “che assicura lo svolgimento delle funzioni di Autorità di Audit della Regione Puglia per il
PO FESR e il PO FSE 2007/2013” ed ha richiesto, pertanto, di procedere “con estrema urgenza alla
adozione di un nuovo avviso pubblico, al fine di selezionare una figura professionale che possa
garantire adeguata continuità al corretto funzionamento dell’Autorità di Audit. Occorre tenere presente
che la figura professionale da selezionare dovrà occuparsi, oltre che del periodo di programmazione
2007-2013 anche dell’avvio del periodo di programmazione 2014-2020”.
Con nota prot. AOO_106-22636 del 29/11/2013 il Servizio Personale e Organizzazione ha evidenziato
che “l’avviso pubblico da emanarsi, solo a seguito del necessario esperimento della procedura di avviso
interno, volta a verificare l’impossibilità di reperire idonea figura professionale nei ruoli
dell’amministrazione, dovrà prevedere che la relativa assunzione sarà subordinata all’avvenuta
certificazione del rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2013” e, contestualmente, ha richiesto al
Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale di indicare “i requisiti professionali e la
comprovata qualificazione da richiedere ai candidati alla selezione”.
Con nota prot. AOO_021-8749 del 24/12/2013 il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale

2



ha indicato i requisiti professionali e la comprovata qualificazione da richiedere ai candidati alla
selezione ed ha precisato quanto segue: “Si rappresenta la necessità di considerare che l’avviso interno
potrà essere svolto solo qualora la fonte di finanziamento sia derivante da fondi dell’amministrazione
mentre nel caso in cui le disponibilità a cui attingere dovessero essere quelle derivanti dai finanziamenti
del POR FESR, in base al corretto utilizzo dei fondi comunitari, occorrerebbe procedere ad un avviso
pubblico aperto anche all’esterno con l’unica avvertenza che la valenza del contratto sarà limitata al
31/12/2015 con riserva di riconoscere la normale durata del contratto (tre anni) più l’eventuale possibile
proroga (due anni) nel caso in cui dovessero rendersi disponibili risorse a valere sulla programmazione
2014-2020.”.
La relativa copertura finanziaria risulta dichiarata nella nota prot. AOO_021-6286 del 05/09/2013, a firma
dell’Autorità di Audit e del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, “a valere sui fondi
dell’assistenza tecnica dei programmi operativi del FESR e del FSE”.
 
Tutto ciò premesso,
- considerata la necessità ed urgenza di assicurare continuità amministrativa al corretto funzionamento
dell’Autorità di Audit, per le motivazioni argomentate nella nota prot. n. AOO_021-7993 del 26/11/2013
del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale e visto quanto dal medesimo dichiarato
nella nota prot. n. AOO_021-8749 del 24/12/2013, occorre procedere all’acquisizione di candidature per
il conferimento dell’incarico di dirigente dell’Ufficio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie, che
assicura lo svolgimento delle funzioni di Autorità di Audit della Regione Puglia per il PO FESR e il PO
FSE 2007/2013, collocato alle dirette dipendenze della Struttura del Gabinetto del Presidente della
Giunta Regionale, mediante l’indizione di un avviso destinato ai dirigenti regionali in servizio e a soggetti
esterni all’amministrazione, in possesso dei requisiti di cui all’art. 19, co. 6 del d.lgs. n. 165/2001, ai
sensi dell’art. 18, comma 7, dell’Atto di organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia di cui al decreto del Presidente della Giunta regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
- l’eventuale stipulazione del relativo contratto di lavoro a tempo determinato, con il candidato esterno
all’amministrazione selezionato, sarà subordinata all’avvenuta certificazione del rispetto, da parte della
Regione Puglia, del patto di stabilità interno per l’anno 2013;
- il suddetto incarico avrà scadenza al 31/12/2015, vista la copertura finanziaria dichiarata nella nota
prot. AOO_021-6286 del 05/09/2013 dell’Autorità di Audit, con riserva, tuttavia, di riconoscere la normale
durata del contratto (tre anni) più l’eventuale proroga (due anni) nel caso in cui dovessero rendersi
disponibili risorse a valere sulla programmazione 2014-2020, così come indicato dal Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta Regionale nella nota prot. AOO_021-8749 del 24/12/2013.
 
Si dà atto che l’adozione del presente avviso è coerente con i limiti di cui all’art. 19, co 6, del D.lgs. n.
165/2001 e di cui all’art. 18, co. 7 del D.P.G.R. n. 161/2008.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
Adempimenti Contabili di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche e integrazioni:
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova copertura con gli impegni assunti con

3



Determinazione del Direttore Area Presidenza e Relazioni Istituzionali n. 4 del 30 luglio 2009 - Residui
Propri - Quota FESR, con Determinazione del Direttore Area Presidenza e Relazioni Istituzionali n. 7 del
4 settembre 2009 - Residui Propri - Quota FSE, con Determinazione del Dirigente del Servizio Relazioni
Istituzionali e Internal Audit n. 1 del 24 febbraio 2012 - Quota FESR e con Determinazione del Dirigente
del Servizio Relazioni Istituzionali e Internal Audit n. 2 del 24 febbraio 2012 - Quota FSE.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di adottare l’avviso pubblico per l’acquisizione di candidature alla direzione dell’Ufficio Controllo e
Verifica Politiche Comunitarie, che assicura lo svolgimento delle funzioni di Autorità di Audit della
Regione Puglia per il PO FESR e il PO FSE 2007/2013, collocato alle dirette dipendenze della Struttura
del Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, allegato al presente provvedimento (all. A) per
farne parte integrante, comprensivo del modello di proposizione della candidatura;
 
2. che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova copertura con gli impegni
assunti con Determinazione del Direttore Area Presidenza e Relazioni Istituzionali n. 4 del 30 luglio 2009
- Residui Propri - Quota FESR, con Determinazione del Direttore Area Presidenza e Relazioni
Istituzionali n. 7 del 4 settembre 2009 - Residui Propri - Quota FSE, con Determinazione del Dirigente
del Servizio Relazioni Istituzionali e Internal Audit n. 1 del 24 febbraio 2012 - Quota FESR e con
Determinazione del Dirigente del Servizio Relazioni Istituzionali e Internal Audit n. 2 del 24 febbraio
2012 - Quota FSE;
 
3. di subordinare l’eventuale stipulazione del relativo contratto di lavoro a tempo determinato, con il
candidato esterno all’amministrazione selezionato, all’avvenuta certificazione del rispetto, da parte della
Regione Puglia, del patto di stabilità interno per l’anno 2013.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo del Servizio Personale e Organizzazione;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà pubblicato nel sito internet
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
- il presente atto, composto da n. 4 facciate e n. 1 allegato composto da n. 7 fogli, è adottato in originale.
 
Avv. Domenica Gattulli

4


